[image: Gerb-ch]

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНТИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.08.2024 № 888
село Янтиково

	ТĂВАЙ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

20.08.2024  888 №
Тǎвай ялě

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь приказом МЧС России от 26 августа 2009 г. № 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 декабря 2009 г. № 438 «Об организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 9 марта 2022 г. № 87 «Об утверждении Порядка обеспечения на муниципальном уровне едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований Чувашской Республики координации деятельности органов повседневного управления территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и органов управления гражданской обороной, организации информационного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления в Чувашской Республике и организаций» и в целях определения на территории Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики порядка осуществления сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики Чувашской Республики согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим постановлением, полномочия по сбору информации в области защиты населения и территории Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обмену такой информацией.
3. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных на территории Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики (далее - организации), обеспечить своевременное представление информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обмен такой информацией в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Янтиковского
муниципального округа                                                                      О.А. Ломоносов

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Янтиковского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 20.09.2024 № 888

ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и территории Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Порядок) определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее –  информация).
2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медикобиологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности органов местного самоуправления и организаций Янтиковского муниципального округа в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Информационные ресурсы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций подразделяются на оперативную и плановую информации.
К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и (или) возникших чрезвычайных ситуациях и их последствиях, сведения о силах и средствах постоянной готовности, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также об их деятельности, направленной на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций на территории Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики.
К плановой информации относятся сведения о муниципальном округе, об организациях и их деятельности, необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В плановую информацию в обязательном порядке включаются данные о численности населения муниципального округа и работников организаций.
4. При сборе, обработке и обмене информацией обязательным условием является соблюдение требований конфиденциальности и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.
5. Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного самоуправления и организациями Янтиковского муниципального округа в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, в том числе с использованием автоматизированной информационно-управляющей системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС).
II. Организация сбора и обмена информацией

6. Сбор, обработку и обмен информацией на соответствующих территориях Янтиковского муниципального округа осуществляют постоянно действующие органы управления РСЧС:
на муниципальном уровне - Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Янтиковского муниципального округа;
на объектовом уровне - структурные подразделения (должностные лица) организаций, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
7. Сбор и обмен информацией на соответствующих территориях Янтиковского муниципального округа осуществляется через органы повседневного управления РСЧС, а при их отсутствии - через подразделения или должностных лиц, уполномоченных решением соответствующего руководителя организации:
на муниципальном уровне - единая дежурно-диспетчерская служба Янтиковского муниципального округа (далее - ЕДДС);
на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы (подразделения) организаций, обеспечивающие их деятельность в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, а при их отсутствии - через подразделения или должностных лиц, уполномоченных решением соответствующего руководителя организации.

III. Формы и сроки представления информации

8. Дежурно-диспетчерские службы, а при их отсутствии - подразделения или должностные лица, уполномоченные решением соответствующего руководителя организации, объектов, учреждений, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Янтиковского муниципального округа ежедневно к 07.00 часам по состоянию на 06.00 часов представляют плановую информацию в ЕДДС об обстановке на собственных и поднадзорных объектах. Подробная плановая информация указывается в двухсторонних Соглашениях об информационном взаимодействии.
9. ЕДДС представляет плановую информацию в центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии и Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям в соответствии с утвержденным перечнем плановой информации в области защиты населения и территории Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
10. Оперативная информация передается в соответствии с утверждённой приказом МЧС России Инструкцией о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
11. ЕДДС представляет информацию при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий), пожарах, при проведении учений и тренировок в соответствии с соглашениями и регламентами информационного взаимодействия, в сроки и по формам, которые определены Главным управлением МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии.
12. Критерии информации о чрезвычайных ситуациях определяются в соответствии с приказом МЧС России.
image1.png